
Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1159 - 03 de Julho de 2013
1

2013

Parnaíba - Piauí - Quarta-feira, 03 de Julho de 2013 - ANO XV - N° 1159

 
ESTADO DO P IAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE  D O PREFEITO 

 
PORTARIA Nº 740/2013 

 
Dispõe sobre exoneração de pessoal ocupante de 
cargo em comissão. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA , Estado do Piauí, no uso das atribuições 

legais dispostas no art. 103, inciso II, alínea “a”, da Lei Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 

 
Art. 1º. Exonerar REGINALDO SOUZA DA SILVA do exercício do cargo em 

comissão de Assessor Escolar, lotado na Secretaria de Educação deste município. 
 
Art. 2º. Revogadas as disposições em contrá rio, esta Portaria entrará em vigor e 

produzirá seus respectivos efeitos a pa rtir desta data. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE -SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba, 01 de julho de 2013.  
 

FLORENTINO ALVES VERAS NETO  
P refeito Municipal 

 
JOSÉ CARLOS MARTINS DE CAMPOS 

Secretário de Governo 

 
ESTADO DO P IAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE  D O PREFEITO 

 
PORTARIA Nº 741/2013 

 
Dispõe sobre nomeação de pessoal ocupante de 
cargo em comissão. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA , Estado do Piauí, no uso das atribuições 

legais dispostas no art. 103, inciso II, alínea “a”, da Lei Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 

 
Art. 1º. Nomear THIAGO RODRIGUES  para o exercício do cargo em comissão de 

ASSESSOR TÉCNICO DE ENGENHARIA, lotado na Secretaria de Projetos Especiais e 
Desenvolvimento Econômico. 

 
Art. 2º. Revogadas as disposições em contrá rio, esta Portaria entrará em vigor e 

produzirá seus respectivos efeitos a pa rtir desta data. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE -SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba, 01 de julho de 2013.  
 

FLORENTINO ALVES VERAS NETO  
P refeito Municipal 

 
JOSÉ CARLOS MARTINS DE CAMPOS 

Secretário de Governo  

 
ESTADO DO P IAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE  D O PREFEITO 

 
PORTARIA Nº 742/2013 

 
Dispõe sobre nomeação de pessoal ocupante de 
cargo em comissão. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA , Estado do Piauí, no uso das atribuições 

legais dispostas no art. 103, inciso II, alínea “a”, da Lei Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 

 
Art. 1º. Nomear JOVITA CARDOSO DOS SANTOS  para o exercício do cargo em 

comissão de Diretora da Escola Municipal Anísio Teixeira, lotada na Secretaria de Educ ação deste 
município. 

 
Art. 2º. Revogadas as disposições em contrá rio, esta Portaria entrará em vigor e 

produzirá seus respectivos efeitos a pa rtir desta data. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE -SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba, 01 de julho de 2013.  
 

FLORENTINO ALVES VERAS NETO  
P refeito Municipal 

 
JOSÉ CARLOS MARTINS DE CAMPOS 

Secretário de Governo  

PORTARIAS

 
ESTADO DO P IAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE  D O PREFEITO 

 
PORTARIA Nº 743/2013 

 
Dispõe sobre exoneração de pessoal ocupante de 
cargo em comissão. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA , Estado do Piauí, no uso das atribuições 

legais dispostas no art. 103, inciso II, alínea “a”, da Lei Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 

 
Art. 1º. Exonerar FRANCIMARY DA SILVA FEITOSA  do exercício do cargo em 

comissão de Assessor Escolar, lotada na Secretaria de Educação deste município. 
 
Art. 2º. Revogadas as disposições em contrá rio, esta Portaria entrará em vigor e 

produzirá seus respectivos efeitos a pa rtir desta data. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE -SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba, 01 de julho de 2013.  
 

FLORENTINO ALVES VERAS NETO  
P refeito Municipal 

 
JOSÉ CARLOS MARTINS DE CAMPOS 

Secretário de Governo  



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1159 - 03 de Julho de 20132

2013

 
ESTADO DO P IAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE  D O PREFEITO 

 
PORTARIA Nº 744/2013 

 
Dispõe sobre nomeação de pessoal ocupante de 
cargo em comissão. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA , Estado do Piauí, no uso das atribuições 

legais dispostas no art. 103, inciso II, alínea “a”, da Lei Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 

 
Art. 1º. Nomear JACILENE SILVA DOS SANTOS para o exercício do cargo em 

comissão de Assessor Escolar, lotada na Secretaria de Educação deste município. 
 
Art. 2º. Revogadas as disposições em contrá rio, esta Portaria entrará em vigor e 

produzirá seus respectivos efeitos a pa rtir desta data. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE -SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba, 01 de julho de 2013.  
 

FLORENTINO ALVES VERAS NETO  
P refeito Municipal 

 
JOSÉ CARLOS MARTINS DE CAMPOS 

Secretário de Governo  

PORTARIAS

 
ESTADO DO P IAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE  D O PREFEITO 

 
PORTARIA Nº 745/2013 

 
Dispõe sobre exoneração de pessoal ocupante de 
cargo em comissão. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA , Estado do Piauí, no uso das atribuições 

legais dispostas no art. 103, inciso II, alínea “a”, da Lei Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 

 
Art. 1º. Exonerar ROBERTO CARLOS MOURA  do exercício do cargo em comissão 

de Assessor Escolar, lotado na Secretaria de Educação. 
 
Art. 2º. Revogadas as disposições em contrá rio, esta Portaria entrará em vigor e 

produzirá seus respectivos efeitos a pa rtir desta data. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE -SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba, 01 de julho de 2013.  
 

FLORENTINO ALVES VERAS NETO  
P refeito Municipal 

 
JOSÉ CARLOS MARTINS DE CAMPOS 

Secretário de Governo 

 
ESTADO DO P IAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE  D O PREFEITO 

 
PORTARIA Nº 746/2013 

 
Dispõe sobre nomeação de pessoal ocupante de 
cargo em comissão. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA , Estado do Piauí, no uso das atribuições 

legais dispostas no art. 103, inciso II, alínea “a”, da Lei Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 

 
Art. 1º. Nomear EXPEDITO DOS SANTOS DE OLIVEIRA para exercício do cargo 

em comissão de Assessor Escolar, lotado na Secretaria de Educação deste município.  
 
Art. 2º. Revogadas as disposições em contrá rio, esta Portaria entrará em vigor e 

produzirá seus respectivos efeitos a pa rtir desta data. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE -SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba, 01 de julho de 2013.  
 

FLORENTINO ALVES VERAS NETO  
P refeito Municipal 

 
JOSÉ CARLOS MARTINS DE CAMPOS 

Secretário de Governo 

 
ESTADO DO P IAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE  D O PREFEITO 

 
PORTARIA Nº 747/2013 

 
Dispõe sobre nomeação de pessoal ocupante de 
cargo em comissão. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA , Estado do Piauí, no uso das atribuições 

legais dispostas no art. 103, inciso II, alínea “a”, da Lei Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 

 
Art. 1º. Nomear IZABEL SILVA DE OLIVEIRA  para o exercício do cargo em 

comissão de Supervisor de Eventos e Atividades Culturais, lotada na Superintendência de Cultura, 
órgão vinculado à Secretaria da Gestão. 

 
Art. 2º. Revogadas as disposições em contrá rio, esta Portaria entrará em vigor e 

produzirá seus respectivos efeitos a pa rtir desta data. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE -SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba, 01 de julho de 2013.  
 

FLORENTINO ALVES VE RAS NETO  
P refeito Municipal 

 
JOSÉ CARLOS MARTINS DE CAMPOS 

Secretário de Governo 

 
ESTADO DO P IAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE  D O PREFEITO 

 
PORTARIA Nº 748/2013 

 
Dispõe sobre nomeação de pessoal ocupante de 
cargo em comissão. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA , Estado do Piauí, no uso das atribuições 

legais dispostas no art. 103, inciso II, alínea “a”, da Lei Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 

 
Art. 1º. Nomear JULIANA DOS SANTOS CARVALHO  para o exercício do cargo em 

comissão de Supervisor de Eventos e Atividades Culturais, lotada na Superintendência de Cultura, 
órgão vinculado à Secretaria da Gestão. 

 
Art. 2º. Revogadas as disposições em contrá rio, esta Portaria entrará em vigor e 

produzirá seus respectivos efeitos a pa rtir desta data. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE -SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba, 01 de julho de 2013.  
 

FLORENTINO ALVES VERAS NETO  
P refeito Municipal 

 
JOSÉ CARLOS MARTINS DE CAMPOS 

Secretário de Governo 

 
ESTADO DO P IAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE  D O PREFEITO 

 
PORTARIA Nº 749/2013 

 
Dispõe sobre nomeação de pessoal ocupante de 
cargo em comissão. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA , Estado do Piauí, no uso das atribuições 

legais dispostas no art. 103, inciso II, alínea “a”, da Lei Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 

 
Art. 1º . Nomear SIMONE NASCIMENTO SILVA para o exercício do cargo em 

comissão de Supervisor de Eventos e Atividades Culturais, lotada na Superintendência de Cultura, 
órgão vinculado à Secretaria da Gestão. 

 
Art. 2º. Revogadas as disposições em contrá rio, esta Portaria entrará em vigor e 

produzirá seus respectivos efeitos a pa rtir desta data. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE -SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba, 01 de julho de 2013.  
 

FLORENTINO ALVES VERAS NETO  
P refeito Municipal 

 
JOSÉ CARLOS MARTINS DE CAMPOS 

Secretário de Governo 



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1159 - 03 de Julho de 2013
3

2013

 
ESTADO DO P IAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE  D O PREFEITO 

 
PORTARIA Nº 750/2013 

 
Dispõe sobre nomeação de pessoal ocupante de 
cargo em comissão. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA , Estado do Piauí, no uso das atribuições 

legais dispostas no art. 103, inciso II, alínea “a”, da Lei Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 

 
Art. 1º. Nomear JOÃO DE DEUS NUNES PEREIRA para exercício do cargo em 

comissão de Coordenador de Contabilidade, lotado no Instituto de Previdência de Parnaíba, neste 
município. 

 
Art. 2º. Revogadas as disposições em contrá rio, esta Portaria entrará em vigor e 

produzirá seus respectivos efeitos a pa rtir desta data. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE -SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba, 01 de julho de 2013.  
 

FLORENTINO ALVES VERAS NETO  
P refeito Municipal 

 
JOSÉ CARLOS MARTINS DE CAMPOS 

Secretário de Governo 

PORTARIAS

 
ESTADO DO P IAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE  D O PREFEITO 

 
PORTARIA Nº 751/2013 

 
Dispõe sobre exoneração de pessoal ocupante de 
cargo em comissão. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA , Estado do Piauí, no uso das atribuições 

legais dispostas no art. 103, inciso II, alínea “a”, da Lei Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 

 
Art. 1º. Exonerar FRANCISCA DE ASSIS COSTA MESQUITA do exercício do 

cargo em comissão de Gerente de Núcleo Financeiro, lotada na Superintendência de Administração, 
órgão vinculado à Secretaria da Gestão. 

 
Art. 2º. Revogadas as disposições em contrá rio, esta Portaria entrará em vigor e 

produzirá seus respectivos efeitos a pa rtir desta data. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE -SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba, 01 de julho de 2013.  
 

FLORENTINO ALVES VERAS NETO  
P refeito Municipal 

 
JOSÉ CARLOS MARTINS DE CAMPOS 

Secretário de Governo 

 
ESTADO DO P IAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE  D O PREFEITO 

 
PORTARIA Nº 752/2013 

 
Dispõe sobre nomeação de pessoal ocupante de 
cargo em comissão. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA , Estado do Piauí, no uso das atribuições 

legais dispostas no art. 103, inciso II, alínea “a”, da Lei Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 

 
Art. 1º. Nomear REGINALDO SOUZA DA SILVA  para exercício do cargo em 

comissão de Supervisor de Eventos e Atividades Culturais, lotado na Superintendência de Cultura, 
órgão vinculado à Secretaria da Gestão. 

 
Art. 2º. Revogadas as disposições em contrá rio, esta Portaria entrará em vigor e 

produzirá seus respectivos efeitos a pa rtir desta data. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE -SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba, 01 de julho de 2013.  
 

FLORENTINO ALVES VERA S NETO  
P refeito Municipal 

 
JOSÉ CARLOS MARTINS DE CAMPOS 

Secretário de Governo 

 
ESTADO DO P IAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE  D O PREFEITO 

 
PORTARIA Nº 753/2013 

 
Dispõe sobre nomeação de pessoal ocupante de 
cargo em comissão. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA , Estado do Piauí, no uso das atribuições 

legais dispostas no art. 103, inciso II, alínea “a”, da Lei Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 

 
Art. 1º . Nomear ANA LUÍZA SEREJO MORAES  para exercício do cargo em 

comissão de Gerente de Núcleo Financeiro, lotada na Superintendência de Administração, órgão 
vinculado à Secretaria da Gestão. 

 
Art. 2º. Revogadas as disposições em contrá rio, esta Portaria entrará em vigor e 

produzirá seus respectivos efeitos a pa rtir desta data. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE -SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba, 01 de julho de 2013.  
 

FLORENTINO ALVES VERAS NETO  
P refeito Municipal 

 
JOSÉ CARLOS MARTINS DE CAMPOS 

Secretário de Governo 

 
ESTADO DO P IAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE  D O PREFEITO 

 
PORTARIA Nº 754/2013 

 
Dispõe sobre nomeação de pessoal ocupante de 
cargo em comissão. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA , Estado do Piauí, no uso das atribuições 

legais dispostas no art. 103, inciso II, alínea “a”, da Lei Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 

 
Art. 1º. Nomear CINTIA DANIELE DE SOUZA SANTOS para exercício do cargo em 

comissão de Assessor Escolar, lotada na Secretaria de Educação. 
 
Art. 2º. Revogadas as disposições em contrá rio, esta Portaria entrará em vigor e 

produzirá seus respectivos efeitos a pa rtir desta data. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE -SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba, 01 de julho de 2013.  
 

FLORENTINO ALVES VERAS NETO  
P refeito Municipal 

 
JOSÉ CARLOS MARTINS DE CAMPOS 

Secretário de Governo 

 
ESTADO DO P IAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE  D O PREFEITO 

 
PORTARIA Nº 755/2013 

 
Dispõe sobre exoneração de pessoal ocupante de 
cargo em comissão. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA , Estado do Piauí, no uso das atribuições 

legais dispostas no art. 103, inciso II, alínea “a”, da Lei Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 

 
Art. 1º. Exonerar CARLA CRISTINA PIMENTEL DE FARIAS do exercício do 

cargo em comissão de Assessor de Diretoria, lotada na Secretaria de Educação. 
 
Art. 2º. Revogadas as disposições em contrá rio, esta Portaria entrará em vigor e 

produzirá seus respectivos efeitos a pa rtir desta data. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE -SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba, 01 de julho de 2013.  
 

FLORENTINO ALVES VERAS NETO  
P refeito Municipal 

 
JOSÉ CARLOS MARTINS DE CAMPOS 

Secretário de Governo 



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1159 - 03 de Julho de 20134

2013

 
ESTADO DO P IAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE  D O PREFEITO 

 
PORTARIA Nº 756/2013 

 
Dispõe sobre nomeação de pessoal ocupante de 
cargo em comissão. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA , Estado do Piauí, no uso das atribuições 

legais dispostas no art. 103, inciso II, alínea “a”, da Lei Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 

 
Art. 1º. Nomear DARLANE COSTA LIMA SILVA  para exercício do cargo em 

comissão de Assessor de Diretoria, lotada na Secretaria de Educação.  
 
Art. 2º. Revogadas as disposições em contrá rio, esta Portaria entrará em vigor e 

produzirá seus respectivos efeitos a pa rtir desta data. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE -SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba, 01 de julho de 2013.  
 

FLORENTINO ALVES VERAS NETO 
P refeito Municipal 

 
JOSÉ CARLOS MARTINS DE CAMPOS 

Secretário de Governo 

PORTARIAS

 
ESTADO DO P IAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE  D O PREFEITO 

 
PORTARIA Nº 757/2013 

 
Dispõe sobre exoneração de pessoal ocupante de 
cargo em comissão. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA , Estado do Piauí, no uso das atribuições 

legais dispostas no art. 103, inciso II, alínea “a”, da Lei Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 

 
Art. 1º. Exonerar FRANCISCO DAS CHAGAS PORTELA  do exercício do cargo em 

comissão de Gerente de compras, lotado na Superintendência de Administração, órgão vinculado à 
Secretaria da Gestão. 

 
Art. 2º. Revogadas as disposições em contrá rio, esta Portaria entrará em vigor e 

produzirá seus respectivos efeitos a pa rtir desta data. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE -SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba, 01 de julho de 2013.  
 

FLORENTINO ALVES VERAS NETO  
P refeito Municipal 

 
JOSÉ CARLOS MARTINS DE CAMPOS 

Secretário de Governo 

 
ESTADO DO P IAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE  D O PREFEITO 

 
PORTARIA Nº 758/2013 

 
Dispõe sobre exoneração de pessoal ocupante de 
cargo em comissão. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA , Estado do Piauí, no uso das atribuições 

legais dispostas no art. 103, inciso II, alínea “a”, da Lei Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 

 
Art. 1º. Exonerar JANIELE SANTOS VERAS  do exercício do cargo em comissão de 

Gerente de almoxarifado, lotado na Superintendência de Administração, órgão vinculado à Secreta ria 
da Gestão. 

 
Art. 2º. Revogadas as disposições em contrá rio, esta Portaria entrará em vigor e 

produzirá seus respectivos efeitos a pa rtir desta data. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE -SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba, 01 de julho de 2013.  
 

FLORENTINO ALVES VERAS NETO  
P refeito Municipal 

 
JOSÉ CARLOS MARTINS DE CAMPOS 

Secretário de Governo 

 
ESTADO DO P IAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE  D O PREFEITO 

 
PORTARIA Nº 759/2013 

 
Dispõe sobre nomeação de pessoal ocupante de 
cargo em comissão. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA , Estado do Piauí, no uso das atribuições 

legais dispostas no art. 103, inciso II, alínea “a”, da Lei Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 

 
Art. 1º. Nomear JANIELE SANTOS VERAS  para o exercício do cargo em comissão 

de Gerente de compras, lotada na Superintendência de Administração, órgão vinculado à Secreta ria 
da Gestão. 

 
Art. 2º. Revogadas as disposições em contrá rio, esta Portaria entrará em vigor e 

produzirá seus respectivos efeitos a pa rtir desta data. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE -SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba, 01 de julho de 2013.  
 

FLORENTINO ALVES VERAS NETO  
P refeito Municipal 

 
JOSÉ CARLOS MARTINS DE CAMPOS 

Secretário de Governo 

 
ESTADO DO P IAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE  D O PREFEITO 

 
 

PORTARIA Nº 760/2013 
 

Dispõe sobre nomeação de pessoal ocupante de 
cargo em comissão. 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA , Estado do Piauí, no uso das atribuições 

legais dispostas no art. 103, inciso II, alínea “a”, da Lei Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 

 
Art. 1º. Nomeação FRANCISCO DAS CHAGAS PORTELA  para o exercício do 

cargo em comissão de Gerente de almoxarifado, lotado na Superintendência de Administração, órgão 
vinculado à Secretaria da Gestão. 

 
Art. 2º. Revogadas as disposições em contrá rio, esta Portaria entrará em vigor e 

produzirá seus respectivos efeitos a pa rtir desta data. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE -SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba, 01 de julho de 2013.  
 
 
 

FLORENTINO ALVES VERAS N ETO  
P refeito Municipal 

 
 
 

JOSÉ CARLOS MARTINS DE CAMPOS  
Secretário de Governo 



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1159 - 03 de Julho de 2013
5

2013

 
ESTADO DO P IAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
SECRETARIA DA GESTÃO 

 
Portaria nº 14/SEGES/2013 

 
  Alcenor Rodrigues Candeira Filho, Secretário da Gestão da Prefeitura Municipal de 
Parnaíba-PI, no uso de suas atribuições, tendo em vista a solicitação contida no memorando nº 
16/C PAD/2013 de 01 de julho de 2013, bem como, o disposto no § 2º do art. 166 da lei nº 1366/92, 
alterada pela lei 1932/03,  RESOLVE:  
 
  Designar a servidora ANDREIA ROSAR IO RODR IGUES DE OLIVEIRA, agente 
administrativo,  matrícula nº 16183, para, como DEFENSOR(A) DATIVO(A), apresentar, no prazo 
de 05 (cinco) dias, defesa escrita no Processo Administrativo Disciplinar nº 12838/2013,  que 
responde o indiciado Jacques Luiz da Silva Parentes, guarda/vigia, matrícula nº 1468, tendo em vista 
que o referido servidor não atendeu, no prazo legal, ao edital de citação, para o que lhe será dado 
vista dos respectivos autos na sala da C orregedoria Geral do Município, localizada na sede da 
Secretaria da Gestão, na Rua Itaúna nº 1434, bairro Pindorama, nes ta cidade, nos dias úteis das 08:00 
às 13:00 horas. 
    

Parnaíba (PI), 02 de julho de 2013. 
 

Alcenor Rodrigues Candeira Filho  
Secretário da Gestão 

PORTARIAS

 
ESTADO DO P IAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
SECRETARIA DA GESTÃO 

 
PORTARIA DE DESIGNAÇÃO Nº 15/SEGES/2013 

 
Designa comissão de sindicância a fim de 
apurar irregularidades no serviço público 
municipal. 

 
O Secretário da Gestão, no uso das atribuições legais que lhe confere o artigo 147 da Lei 1366/92 
alterada pela L ei 1932/03 e o artigo 6º inciso VII do decreto 627/07 e,  
 
Considerando os termos do memorando  nº 121/2013 da Secretaria de Desenvolvimento Social e 
Cidadania do M unicípio que dispõe sobre irregularidades no serviço público municipal; 
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º Designar Comissão de Sindicância, formada pelos servidores Wellington Mariano Ost L opes, 
matrícula n° 16047 e Renata de Morais Aceti Oliveira, matrícula nº 13817, para, sem prejuízo de 
suas funções, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão Sindicante para apuração dos 
fatos relatados no memorando supramencionado. 
 
Art. 2º Determinar o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos, contados da publicação 
do ato. 
 

Parnaíba (PI), 02 de julho de 2013. 
 

Alcenor Rodrigues Candeira Filho  
Secretário da Gestão 

EXTRATOS

 
ESTADO DO P IAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 
ATA EXTRATO  PARCIAL Nº XIX /2013 – PMP- PARNAIBA-PI 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº00012543/2013 – PMP- PARNAIBA-P I 
 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 030/2013 – PMP- PARNAIBA-PI 

 
OBJETO: OBJETO REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 
EXPEDIENTE PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE PARNAÍBA. 
 
Data da Sessão: 21/06/2013 
H orários:  09h00min  
Pregoeiro: RONALDO PORTELA DE OL IVEIRA 
Adjudicação: 24/06/2013 
H omologação: 25/06/2013 

 
DETENTORES DE PREÇOS REGISTRADOS (PESSOA JURÍDICA) – COTAÇÃO POR LOTE 

LOTE 01 – FARDAMENTO DA GUARDA OSTE NSIVA DE TRÂNSITO  
ITEM DESCRIÇÃO UNID MARCA VALOR 

1.1 

Calças para Farda de Instrução com acolchoamento na 
altura dos joelhos, dois bolsos frontais, bolso lateral 
esquerdo à altura do joelho com fechamento em velcro, 
bolsos traseiros (tipo cargo) com fechamento em velcro. 
(TEC IDO RIPSTOP – cor azul marinho - referência A 
94), tamanho 36. 

Unid 
 

NACIONAL/ 
UNIFARDAS 

 
45,85  

1.2 

Calças para Farda de Instrução com acolchoamento na 
altura dos joelhos, dois bolsos frontais, bolso lateral 
esquerdo à altura do joelho com fechamento em velcro, 
bolsos traseiros (tipo cargo) com fechamento em velcro. 
(TEC IDO RIPSTOP – cor azul marinho - referência A 
94), tamanho 38. 

Unid NACIONAL/ 
UNIFARDAS 

 
45,85  

1.3 

Calças para Farda de Instrução com acolchoamento na 
altura dos joelhos, dois bolsos frontais, bolso lateral 
esquerdo à altura do joelho com fechamento em velcro, 
bolsos traseiros (tipo cargo) com fechamento em velcro. 
(TEC IDO RIPSTOP – cor azul marinho - referência A 
94), tamanho 40. 

Unid NACIONAL/ 
UNIFARDAS 45,85  

1.4 

Calças para Farda de Instrução com acolchoamento na 
altura dos joelhos, dois bolsos frontais, bolso lateral 
esquerdo à altura do joelho com fechamento em velcro, 
bolsos traseiros (tipo cargo) com fechamento em velcro. 
(TEC IDO RIPSTOP – cor azul marinho - referência A 
94), tamanho 42. 

Unid NACIONAL/ 
UNIFARDAS 45,85  

1.5 

Calças para Farda de Instrução com acolchoamento na 
altura dos joelhos, dois bolsos frontais, bolso lateral 
esquerdo à altura do joelho com fechamento em velcro, 
bolsos traseiros (tipo cargo) com fechamento em velcro. 
(TEC IDO RIPSTOP – cor azul marinho - referência A 
94), tamanho 44. 

Unid NACIONAL/ 
UNIFARDAS 45,85 

1.6 

Calças para Farda de Instrução com acolchoamento na 
altura dos joelhos, dois bolsos frontais, bolso lateral 
esquerdo à altura do joelho com fechamento em velcro, 
bolsos traseiros (tipo cargo) com fechamento em velcro. 
(TEC IDO RIPSTOP – cor azul marinho - referência A 
94), tamanho 46. 

Unid NACIONAL/ 
UNIFARDAS 45,85 

1.7 

Calças para Farda de Instru ção com acolchoamento na 
altura dos joelhos, dois bolsos frontais, bolso lateral 
esquerdo à altura do joelho com fechamento em velcro, 
bolsos traseiros (tipo cargo) com fechamento em velcro. 
(TEC IDO RIPSTOP – cor azul marinho - referência A 
94), tamanho 48. 

Unid NACIONAL/ 
UNIFARDAS 45,85 

1.8 

Calças para Farda de Instrução com acolchoamento na 
altura dos joelhos, dois bolsos frontais, bolso lateral 
esquerdo à altura do joelho com fechamento em velcro, 
bolsos traseiros (tipo cargo) com fechamento em velcro. 
(TEC IDO RIPSTOP – cor azul marinho - referência A 
94), tamanho 50. 

Unid NACIONAL/ 
UNIFARDAS 45,85 

1.9 

Calças para Farda de Instrução com acolchoamento na 
altura dos joelhos, dois bolsos frontais, bolso lateral 
esquerdo à altura do joelho com fechamento em velcro, 
bolsos traseiros (tipo cargo) com fechamento em velcro. 
(TEC IDO RIPSTOP – cor azul marinho - referência A 
94), tamanho 52. 

Unid NACIONAL/ 
UNIFARDAS 45,85 

 

1.10  

Calças para Farda de Instrução com acolchoamento na 
altura dos joelhos, dois bolsos frontais, bolso lateral 
esquerdo à altura do joelho com fechamento em velcro, 
bolsos traseiros (tipo cargo) com fechamento em velcro. 
(TEC IDO RIPSTOP – cor azul marinho - referência A 
94), tamanho 54. 

Unid NACIONAL/ 
UNIFARDAS 45,85 

1.11  

Calças para Farda de Instrução com acolchoamento na 
altura dos joelhos, dois bolsos frontais, bolso lateral 
esquerdo à altura do joelho com fechamento em velcro, 
bolsos traseiros (tipo cargo) com fechamento em velcro. 
(TEC IDO RIPSTOP – cor azul marinho - referência A 
94), tamanho 56. 

Unid NACIONAL/ 
UNIFARDAS 45,85 

 



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1159 - 03 de Julho de 20136

2013

EXTRATOS

Cont. ATA EX TRATO PARCIAL Nº XIX/2013 – PMP- PARNAIBA-PI 
 
 

LOTE 01 – FARDAMENTO DA GUARDA OSTENSIVA DE TRÂNSITO  
ITEM DESCRIÇÃO UNID MARCA VALOR 

1.12  

Camisa (gandola) para Farda de Instrução, com 
fechamento através de zíper, bordado da Bandeira da 
Parnaíba ( manga do lado direito), brasão da GCMP 
(manga do lado esquerdo), bolsos frontais com 
fechamento em velcro e  Identificação do Agente com 
informações sobre o tipo saguíneo e  fator RH na parte 
superior no comprimento do bolso (lado direito),bordado 
do brasão do município de Parnaíba na parte central do 
bolso direito, acolchoamento na parte superior (altura dos 
ombros). TECIDO RIPSTOP – cor azul marinho - 
referência A 94, tamanho 1. 

Unid NACIONAL/ 
UNIFARDAS 53,15 

1.13  

Camisa (gandola) para Farda de Instrução, com 
fechamento através de zíper, bordado da Bandeira da 
Parnaíba ( manga do lado direito), brasão da GCMP 
(manga do lado esquerdo), bolsos frontais com 
fechamento em velcro e  Identificação do Agente com 
informações sobre o tipo saguíneo e  fator RH na parte 
superior no comprimento do bolso (lado direito),bordado 
do brasão do município de Parnaíba na parte central do 
bolso direito, acolchoamento na parte superior (altura dos 
ombros). TECIDO RIPSTOP – cor azul marinho - 
referência A 94, tamanho 2. 

Unid NACIONAL/ 
UNIFARDAS 53,15 

1.14  

Camisa (gandola) para Farda de Instrução, com 
fechamento através de zíper, bordado da Bandeira da 
Parnaíba ( manga do lado direito), brasão da GCMP 
(manga do lado esquerdo), bolsos frontais com 
fechamento em velcro e  Identificação do Agente com 
informações sobre o tipo saguíneo e  fator RH na parte 
superior no comprimento do bolso (lado direito),bordado 
do brasão do município de Parnaíba na parte central do 
bolso direito, acolchoamento na parte superior (altura dos 
ombros) . TECIDO RIPSTOP – cor azul marinho - 
referência A 94, tamanho 3. 

Unid NACIONAL/ 
UNIFARDAS 53,15 

1.15  

Camisa (gandola) para Farda de Instrução, com 
fechamento através de zíper, bordado da Bandeira da 
Parnaíba ( manga do lado direito), brasão da GCMP 
(manga do lado esquerdo), bolsos frontais com 
fechamento em velcro e  Identificação do Agente com 
informações sobre o tipo saguíneo e  fator RH na parte 
superior no comprimento do bolso (lado direito),bordado 
do brasão do município de Parnaíba na parte central do 
bolso direito, acolchoamento na parte superior (altura dos 
ombros). TECIDO RIPSTOP – cor azul marinho - 
referência A 94, tamanho 4. 

Unid NACIONAL/ 
UNIFARDAS 53,15 

 

Cont. ATA EX TRATO PARCIAL Nº XIX/2013 – PMP- PARNAIBA-PI 
 
 

LOTE 01 – FARDAMENTO DA GUARDA OSTENSIVA DE TRÂNSITO  
ITEM DESCRIÇÃO  UNID MARCA VALOR 

1.22  

Camisetas brancas, malha PV fio 30, para uso com 
Uniforme de Instrução, com punhos nas m angas, na parte 
frontal impressão do brasão da GCMP na parte frontal 
superior direita e Identificação do Agente no lado 
esquerdo, tamanho P. 

Unid NACIONAL/ 
UNIFARDAS 7,80  

1.23  

Camisetas brancas, malha PV fio 30, para uso com 
Uniforme de Instrução, com punhos nas m angas, na parte 
frontal impressão do brasão da GCMP na parte frontal 
superior direita e Identificação do Agente no lado 
esquerdo, tamanho M. 

Unid NACIONAL/ 
UNIFARDAS 7,80  

1.24  

Camisetas brancas, malha PV fio 30, para uso com 
Uniforme de Instrução, com punhos nas  m angas, na parte 
frontal impressão do brasão da GCMP na parte frontal 
superior direita e Identificação do Agente no lado 
esquerdo, tamanho G. 

Unid  NACIONAL/ 
UNIFARDAS 7,80  

1.25  

Camisetas brancas, malha PV fio 30, para uso com 
Uniforme de Instrução, com punhos nas m angas, na parte 
frontal impressão do brasão da GCMP na parte frontal 
superior direita e Identificação do Agente no lado 
esquerdo, tamanho GG. 

Unid NACIONAL/ 
UNIFARDAS 7,80  

1.26  

Bonés (gorros) brancos para GOTRAN, com brasão da 
GCMP na parte frontal, bandeira do Piauí (lateral direita), 
bandeira da Parnaíba (lateral esquerda) todos bordados, 
fechamento em velcro e forro esponjado na parte interna. 
TECIDO RIPSTOP – cor branca - referência A 94. 

Unid NACIONAL/ 
UNIFARDAS 4,12  

1.27  Cinto em nylon branco, com ponteira e fivela em aço 
inoxidável. Unid NACIONAL/ 

UNIFARDAS 4,57  

1.28  

Tarjetas pa ra uniforme de passeio com identificação e 
tipo sanguíneo do agente, sendo confeccionada em metal 
e acrílico com fixação através de pinos, tamanho 
8cmx1,5cm 

Unid NACIONAL/ 
UNIFARDAS 4,12  

1.29  
Capas de chuva transparentes (conjunto calça e blusa), c/ 
faixas reflexivas frente e costa e brasão(tamanho 7cm x 
8cm ) da GCMP na blusa (lado direito) tamanho P.  

Unid NACIONAL/ 
PREVEMAX 32,09 

1.30  
Capas de chuva transparentes  (conjunto calça e blusa), c/ 
faixas reflexivas frente e costa e brasão(tamanho 7cm x 
8cm ) da GCMP na blusa (lado direito) tamanho M. 

Unid NACIONAL/ 
PREVEMAX 32,09 

1.31  
Capas de chuva transparentes (conjunto calça e blusa), c/ 
faixas reflexivas frente e costa e brasão(tamanho 7cm x 
8cm ) da GCMP na blusa (lado direito) tamanho G. 

Unid NACIONAL/ 
PREVEMAX 32,09 

1.32  
Capas de chuva transparentes (conjunto calça e blusa), c/ 
faixas reflexivas frente e costa e brasão(tamanho 7cm x 
8cm ) da GCMP na blusa (lado direito) tamanho GG.  

Unid NACIONAL/ 
PREVEMAX 32,09 

1.33  Fiel com duplo entrançamento de cor branca, com engate 
para apito. Unid NACIONAL/ 

UNIFARDAS 32,09 

1.34  

Cinto de guarnição branco, em nylon, com porta-tonfa, 
porta-telefone celular, porta-Rádio HT e porta-bloco de 
multas com tamanho 25cmx15cm, com fivela em aço 
inoxidável. 

Unid NACIONAL/ 
UNIFARDAS 17,44 

 

1.16  

Camisa (gandola) para Farda de Instrução, com 
fechamento através de zíper, bordado da Bandeira da 
Parnaíba ( manga do lado direito), brasão da GCMP 
(manga do lado esquerdo), bolsos frontais com 
fechamento em velcro e  Identificação do Agente com 
informações sobre o tipo saguíneo e  fator RH na parte 
superior no comprimento do bolso (lado direito),bordado 
do brasão do município de Parnaíba na parte central do 
bolso direito, acolchoamento na parte superior (altura dos 
ombros). TECIDO RIPSTOP – cor azul marinho - 
referência A 94, tamanho 5. 

Unid  NACIONAL/ 
UNIFARDAS 53,15 

1.17  

Camisa manga longa (comprida) para Farda de Instrução, 
com fechamento através de zíper, bordado da Bandeira da 
Parnaíba (manga do lado direito), brasão da GCMP 
(manga do lado esquerdo), bolsos frontais com 
fechamento em velcro e  Identificação do Agente com 
informações sobre o tipo saguíneo e  fator RH na parte 
superior no comprimento do bolso (lado direito),bordado 
do brasão do município de Parnaíba na parte central do 
bolso direito, acolchoamento na parte superior (altura dos 
ombros). TECIDO RIPSTOP – cor azul marinho - 
referência A 94, tamanho 1. 

Unid NACIONAL/ 
UNIFARDAS 45,85 

1.18  

Camisa manga longa (comprida) para Farda de Instrução, 
com fechamento através de zíper, bordado da Bandeira da 
Parnaíba (manga do lado direito), brasão da GCMP 
(manga do lado esquerdo), bolsos frontais com 
fechamento em velcro e Identificação do Agente com 
informações sobre o tipo saguíneo e fator RH na parte 
superior no comprimento do bolso (lado direito),bordado 
do brasão do município de Parnaíba na parte central do 
bolso direito, acolchoamento na parte superior (altura dos 
ombros). TECIDO RIPSTOP – cor azul marinho - 
referência A 94, tamanho 2. 

Unid NACIONAL/ 
UNIFARDAS 45,85 

1.19  

Camisa manga longa (comprida) para Farda de Instrução, 
com fechamento através de zíper, bordado da Bandeira da 
Parnaíba (manga do lado direito), brasão da GCMP 
(manga do lado esquerdo), bolsos frontais com 
fechamento em velcro e Identificação do Agente com 
informações sobre o tipo saguíneo e fator RH na parte 
superior no comprimento do bolso (lado direito),bordado 
do brasão do município de Parnaíba na parte central do 
bolso direito, acolchoamento na parte superior (altura dos 
ombros). TECIDO RIPSTOP – cor azul marinho - 
referência A 94, tamanho 3. 

Unid NACIONAL/ 
UNIFARDAS 45,85 

1.20  

Camisa manga longa (comprida) para Farda de Instrução, 
com fechamento através de zíper, bordado da Bandeira da 
Parnaíba (manga do lado direito), brasão da GCMP 
(manga do lado esquerdo), bolsos frontais com 
fechamento em velcro e Identificação do Agente com 
informações sobre o tipo saguíneo e fator RH na parte 
superior no comprimento do bolso (lado direito),bordado 
do brasão do município de Parnaíba na parte central do 
bolso direito, acolchoamento na parte superior (altura dos 
ombros). TECIDO RIPSTOP – cor azul marinho - 
referência A 94, tamanho 4. 

Unid NACIONAL/ 
UNIFARDAS 45,85 

 

1.21  

Camisa manga longa (comprida) para Farda de Instrução, 
com fechamento através de zíper, bordado da Bandeira da 
Parnaíba (m anga do lado direito), brasão da GCMP 
(manga do lado esquerdo), bolsos frontais com 
fechamento em velcro e Identificação do Agente com 
informações sobre o tipo saguíneo e fator RH na parte 
superior no comprimento do bolso (lado direito),bordado 
do brasão do município de Parnaíba na parte central do 
bolso direito, acolchoamento na parte superior (altura dos 
ombros). TECIDO RIPSTOP – cor azul marinho - 
referência A 94, tamanho 5. 

Unid 
NACIONAL/ 
UNIFARDAS 

45,85 

 

1.35  Cadarço branco, em nylon, para coturno, pontas em 
plástico, com 1.80 m . de comprim ento. Unid NACIONAL/ 

UNIFARDAS 7,35 

1.36  
Calças para Farda de Passeio (estilo social) com bolsos 
frontais e traseiros, TEC IDO TERBRIM – cor azul 
marinho – referência 4315 – G 03, tamanho 36. 

Unid NACIONAL/ 
UNIFARDAS 32,14 

1.37  
Calças para Farda de Passeio (estilo social) com bolsos 
frontais e traseiros, TEC IDO TERBRIM – cor azul 
marinho – referência 4315 – G 03, tamanho 38. 

Unid NACIONAL/ 
UNIFARDAS 32,14 

1.38  
Calças para Farda de Passeio (estilo social) com bolsos 
frontais e traseiros, TEC IDO TERBRIM – cor azul 
marinho – referência 4315 – G 03, tamanho 40. 

Unid NAC IONAL/ 
UNIFARDAS  32,14  

1.39  
Calças para Farda de Passeio (estilo social) com bolsos 
frontais e traseiros, TEC IDO TERBRIM – cor azul 
marinho – referência 4315 – G 03, tamanho 42. 

Unid NAC IONAL/ 
UNIFARDAS  32,14  

1.40  
Calças para Farda de Passeio (estilo social) com bolsos 
frontais e traseiros, TEC IDO TERBRIM – cor azul 
marinho – referência 4315 – G 03, tamanho 4 4. 

Unid NAC IONAL/ 
UNIFARDAS  32,14  

1.41  
Calças para Farda de Passeio (estilo social) com bolsos 
frontais e traseiros, TEC IDO TERBRIM – cor azul 
marinho – referência 4315 – G 03, tamanho 46. 

Unid NAC IONAL/ 
UNIFARDAS  32,14  

1.42  
Calças para Farda de Passeio (estilo social) com bolsos 
frontais e traseiros, TEC IDO TERBRIM – cor azul 
marinho – referência 4315 – G 03, tamanho 48. 

Unid NAC IONAL/ 
UNIFARDAS  32,14  

1.43  
Calças para Farda de Passeio (estilo social) com bolsos 
frontais e traseiros, TEC IDO TERBRIM – cor azul 
marinho – referência 4315 – G 03, tamanho 50. 

Unid NAC IONAL/ 
UNIFARDAS  32,14  

1.44  
Calças para Farda de Passeio (estilo social) com bolsos 
frontais e traseiros, TEC IDO TERBRIM – cor azul 
marinho – referência 4315 – G 03, tamanho 52. 

Unid NAC IONAL/ 
UNIFARDAS  32,14  

1.45  
Calças para Farda de Passeio (estilo social) com bolsos 
frontais e traseiros, TEC IDO TERBRIM – cor azul 
marinho – referência 4315 – G 03, tamanho 54. 

Unid NAC IONAL/ 
UNIFARDAS  32,14  

1.46  
Calças para Farda de Passeio (estilo social) com  bolsos 
frontais e traseiros, TEC IDO TERBRIM – cor azul 
marinho – referência 4315 – G 03, tamanho 56. 

Unid NAC IONAL/ 
UNIFARDAS  32,14  

1.47  

Camisas (canícula) para Farda de Passeio, com bolsos 
frontais e bordados da Bandeira da Parnaíba (lado 
direito), brasão da GCMP( lado esquerdo). TECIDO 
M ISTO – cor azul celeste – referência 5302 – G 02, 
tamanho 1. 

Unid NAC IONAL/ 
UNIFARDAS  32,14  

1.48  

Camisas (canícula) para Farda de Passeio, com bolsos 
frontais e bordados da Bandeira da Parnaíba (lado 
direito), brasão da GCMP( lado esquerdo). TECIDO 
M ISTO – cor azul celeste – referência 5302 – G 02, 
tamanho 2. 

Unid NAC IONAL/ 
UNIFARDAS  32,14  

1.49  

Camisas (canícula) para Farda de Passeio, com bolsos 
frontais e bordados da Bandeira da Parnaíba (lado 
direito), brasão da GCMP( lado esquerdo). TECIDO 
M ISTO – cor azul celeste – referência 5302 – G 02, 
tamanho 3. 

Unid NAC IONAL/ 
UNIFARDAS  32,14  

1.50  

Camisas (canícula) para Farda de Passeio, com bolsos 
frontais e bordados da Bandeira da Parnaíba (lado 
direito), brasão da GCMP( lado  esquerdo). TECIDO 
M ISTO – cor azul celeste – referência 5302 – G 02, 
tamanho 4. 

Unid NACIONAL/ 
UNIFARDAS 32,14 

 

1.51  

Camisas (canícula) para Farda de Passeio, com bolsos 
frontais e bordados da Bandeira da Parnaíba (lado 
direito), brasão da GCMP( lado esquerdo). TECIDO 
M ISTO – cor azul celeste –  referência 5302 – G 02, 
tamanho 5. 

Unid NACIONAL/ 
U N IF A R D A S 32,14 

1.52  

Camisetas brancas, malha PV fio 30, para uso com 
Uniforme de Passeio, com punho nas mangas e impressão 
do brasão da GCMP (lado direito) e identificação do 
agente (lado esquerdo), tamanho P. 

Unid NACIONAL/ 
U N IF A R D A S 6,41  

 



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1159 - 03 de Julho de 2013
7

2013

Cont. ATA EX TRATO PARCIAL Nº XIX/2013 – PMP- PARNAIBA-PI 
 
 

LOTE 01 – FARDAMENTO DA GUARDA OSTE NSIVA DE TRÂNSITO  
ITEM DESCRIÇÃO UNID MARCA VALOR 

1.53  

Camisetas brancas, malha PV fio 30, para uso com 
Uniforme de Passeio, com punho nas mangas e impressão 
do brasão da GCMP (lado direito) e identificação do 
agente (lado esquerdo), tamanho M. 

Unid NACIONAL/ 
UNIFARDAS 6,41 

1.54  

Camisetas brancas, malha PV fio 30, para uso com 
Uniforme de Passeio, com punho nas mangas e impressão 
do brasão da GCMP (lado direito) e identificação do 
agente (lado esquerdo), tamanho G. 

Unid NACIONAL/ 
UNIFARDAS 6,41 

1.55  

Camisetas brancas, malha PV fio 30, para uso com 
Uniforme de Passeio, com punho nas mangas e impressão 
do brasão da GCMP (lado direito) e identificação do 
agente (lado esquerdo), tamanho GG. 

Unid NACIONAL/ 
UNIFARDAS 6,41 

1.56  Coletes Reflexivos de cor laranja (Para uso em Serviço 
Noturno). Unid NACIONAL/ 

UNIFARDAS 10,26 

1.57  

Sapato social masculino confeccionado em couro Box 
preto com 5 furos para cadarço. Palmilha acolchoado. 
Solado em Poliuretano extra leve antiderrapante. 
Tamanho   nº 36. 

Par NAC IONAL / 
MARLUVAS 10,93 

1.58  

Sapato social masculino confeccionado em couro Box 
preto com 5 furos para cadarço. Palmilha acolchoado. 
Solado em Poliuretano extra leve antiderrapante. 
Tamanho   nº 37. 

Par NAC IONAL / 
MARLUVAS 52,26 

1.59  

Sapato social masculino confeccionado em couro Box 
preto com 5 furos para cadarço. Palmilha acolchoado. 
Solado em Poliuretano extra leve antiderrapante. 
Tamanho   nº 38. 

Par NAC IONAL / 
MARLUV AS 52,26 

1.60  

Sapato social masculino confeccionado em couro Box 
preto com 5 furos para cadarço. Palmilha acolchoado. 
Solado em Poliuretano extra leve antiderrapante. 
Tamanho   nº 39. 

Par NAC IONAL / 
MARLUVAS 52,26 

1.61  

Sapato social masculino confeccionado em couro Box 
preto com 5 furos para cadarço. Palmilha acolchoado. 
Solado em Poliuretano extra leve antiderrapante. 
Tamanho   nº 40. 

Par NAC IONAL / 
MARLUVAS 52,26 

1.62  

Sapato social masculino confeccionado em couro Box 
preto com 5 furos para cadarço. Palmilha acolchoado. 
Solado em Poliuretano extra leve antiderrapante. 
Tamanho   nº 41. 

Par NAC IONAL / 
MARLUVAS 52,26 

1.63  

Sapato social masculino confeccionado em couro Box 
preto com 5 furos para cadarço. Palmilha acolchoado. 
Solado em Poliuretano extra leve antiderrapante. 
Tamanho   nº 42. 

Par NAC IONAL / 
MARLUVAS 52,26 

1.64  

Sapato social masculino confeccionado em couro Box 
preto com 5 furos para cadarço. Palmilha acolchoado. 
Solado em Poliuretano extra leve antiderrapante. 
Tamanho   nº 43. 

Par NAC IONAL / 
MARLUVAS 52,26 

1.65  

Sapato social masculino confeccionado em couro Box 
preto com 5 furos para cadarço. Palmilha acolchoado. 
Solado em Poliuretano extra leve antiderrapante. 
Tamanho   nº 44. 

Par NAC IONAL / 
MARLUVAS 52,26 

 

EXTRATOS

Cont. ATA EX TRATO PARCIAL Nº XIX/2013 – PMP- PARNAIBA-PI 
 
 

LOTE 01 – FARDAMENTO DA GUARDA OSTENSIVA DE TRÂNSITO  
ITEM DESCRIÇÃO  UNID  M A RCA V A L O R 

1.77  

Coturno confeccionado em vaqueta Box de espessura 
18/20m m . Na parte superior compõe-se de cano, gáspea, 
biqueira lisa sem enfeite s, contraforte e língua fole. Cano 
em lona 10 mm impermeável, de formato anatômico, 
trespassado com reforço nas laterais. Cano aberto na 
frente, apresentando duas ca rreiras com 10 ilhoses em 
alumínio, de cada lado. Solado e salto em uma única peça 
em PU Poliuretano Extra Leve, com desenho anti-
derrapante. Solado ultra resistente. A parte interior é 
compos ta por palm ilha de montagem, palmilha de 
lim peza em EVA de 3mm forrada com  tecido 
antimicrobiano.Tamanho nº 38. 

Par NACIONAL / 
MARLUVAS 119,22 

1.78  

Coturno confeccionado em vaqueta Box de espessura 
18/20m m . Na parte superior compõe-se de cano, gáspea, 
biqueira lisa sem enfeite s, contraforte e língua fole. Cano 
em lona 10 mm impermeável, de formato anatômico, 
trespassado com reforço nas laterais. Cano aberto na 
frente, apresentando duas ca rreiras com 10 ilhoses em 
alumínio, de cada lado. Solado e salto em uma única peça 
em PU Poliuretano Extra Leve, com desenho anti-
derrapante. Solado ultra resistente. A parte interior é 
compos ta por palm ilha de montagem, palmilha de 
lim peza em EVA de 3mm forrada com  tecido 
antimicrobiano.Tamanho nº 39. 

Par NACIONAL / 
MARLUVAS 119,22 

1.79  

Coturno confeccionado em vaqueta Box de espessura 
18/20m m . Na parte superior compõe-se de cano, gáspea, 
biqueira lisa sem enfeite s, contraforte e língua fole. Cano 
em lona 10 mm impermeável, de formato anatômico, 
trespassado com reforço nas laterais. Cano aberto na 
frente, apresentando duas ca rreiras com 10 ilhoses em 
alumínio, de cada lado. Solado e salto em uma única peça 
em PU Poliuretano Extra Leve, com desenho anti-
derrapante. Solado ultra resistente. A parte interior é 
compos ta por palm ilha de montagem, palmilha de 
lim peza em EVA de 3mm forrada com  tecido 
antimicrobiano.Tamanho nº 40. 

Par NAC IONAL / 
MARLUVAS 119,22 

1.80  

Coturno confeccionado em vaqueta Box de espessura 
18/20m m . Na parte superior compõe-se de cano, gáspea, 
biqueira lisa sem enfeite s, contraforte e língua fole. Cano 
em lona 10 mm impermeável, de formato anatômico, 
trespassado com reforço nas laterais. Cano aberto na 
frente, apresentando duas ca rreiras com 10 ilhoses em 
alumínio, de cada lado. Solado e salto em uma única peça 
em PU Poliuretano Extra Leve, com desenho anti-
derrapante. Solado ultra resistente. A parte interior é 
compos ta por palm ilha de montagem, palmilha de 
lim peza em EVA de 3mm forrada com  tecido 
antimicrobiano.Tamanho nº 41. 

Par NAC IONAL / 
MARLUVAS 119,22 

 

1.66  

Sapato social feminino confeccionado em couro Box 
preto com 5 furos para cadarço. Palmilha acolchoado. 
Solado em Poliuretano extra leve antiderrapante. 
Tamanho   nº 36. 

Par  NAC IONAL / 
MARLUVAS  52,26 

1.67  

Sapato social feminino confeccionado em couro  Box 
preto com 5 furos para cadarço. Palmilha acolchoado. 
Solado em Poliuretano extra leve antiderrapante. 
Tamanho nº 37. 

Par NAC IONAL / 
MARLUVAS  52,26 

1.68  

Sapato social feminino confeccionado em couro Box 
preto com 5 furos para cadarço. Palmilha acolchoado. 
Solado em Poliuretano extra leve antiderrapante. 
Tamanho nº 38. 

Par NAC IONAL / 
MARLUVAS  52,26 

1.69  

Sapato social feminino confeccionado em couro Box 
preto com 5 furos para cadarço. Palmilha acolchoado. 
Solado em Poliuretano extra leve antiderrapante. 
Tamanho nº 39. 

Par NAC IONAL / 
MARLUVAS  52,26 

1.70  

Sapato social feminino confeccionado em couro Box 
preto com 5 furos para cadarço. Palmilha acolchoado. 
Solado em Poliuretano extra leve antiderrapante. 
Tamanho nº 40. 

Par NACIONAL / 
MARLUVAS 52,26 

1.71  

Sapato social feminino confeccionado em couro Box 
preto com 5 furos para cadarço. Palmilha acolchoado. 
Solado em Poliuretano extra leve antiderrapante. 
Tamanho nº 41. 

Par NACIONAL / 
MARLUVAS 52,26 

1.72  

Sapato social feminino confeccionado em couro Box 
preto com 5 furos para cadarço. Palmilha acolchoado. 
Solado em Poliuretano extra leve antiderrapante. 
Tamanho nº 42. 

Par NACIONAL / 
MARLUVAS 52,26 

1.73  

Sapato social feminino confeccionado em couro Box 
preto com 5 furos para cadarço. Palmilha acolchoado. 
Solado em Poliuretano extra leve antiderrapante. 
Tamanho nº 43. 

Par NACIONAL / 
MARLUVAS 52,26 

1.74  

Sapato social feminino confeccionado em couro Box 
preto com 5 furos para cadarço. Palmilha acolchoado. 
Solado em Poliuretano extra leve antiderrapante. 
Tamanho nº 44. 

Par NACIONAL / 
MARLUVAS 52,26 

1.75  

Coturno confeccionado em vaqueta Box de espessura 
18/20m m . Na parte superior compõe-se de cano, gáspea, 
biqueira lisa sem enfeite s, contraforte e língua fole. Cano 
em lona 10 mm impermeável, de formato anatômico, 
trespassado com reforço nas laterais. Cano aberto na 
frente, apresentando duas ca rreiras com 10 ilhoses em 
alumínio, de cada lado. Solado e salto em uma única peça 
em PU Poliuretano Extra Leve, com desenho anti-
derrapante. Solado ultra resistente. A parte interior é 
composta por palmilha de montagem, palmilha de 
limpeza em EVA de 3mm forrada com tecido 
antimicrobiano.Tamanho nº 36. 

Par  NACIONAL / 
MARLUVAS 119,22 

 

1.76  

Coturno confeccionado em vaqueta Box de espessura 
18/20m m . Na parte superior compõe-se de cano, gáspea, 
biqueira lisa sem enfeite s, contraforte e língua fole. Cano 
em lona 10 mm impermeável, de formato anatômico, 
trespassado com reforço nas laterais. Cano aberto na 
frente, apresentando duas ca rreiras com 10 ilhoses em 
alumínio, de cada lado. Solado e salto em uma única peça 
em PU Pol iuretano Extra Leve, com desenho anti-
derrapante. Solado ultra resistente. A parte interior é 
compos ta por palm ilha de montagem, palmilha de 
lim peza em EVA de 3mm forrada com  tecido 
antimicrobiano.Tamanho nº 37. 

Par 
NACIONAL / 
MARLUVAS 

119,22 

 

1.81  

Coturno confeccionado em vaqueta Box de espessura 
18/20m m . Na parte superior compõe-se de cano, gáspea, 
biqueira lisa sem enfeite s, contraforte e língua fole. Cano 
em lona 10 mm impermeável, de formato anatômico, 
trespassado com reforço nas laterais. Cano aberto na 
frente, apresentando duas ca rreiras com 10 ilhoses em 
alumínio, de cada lado. Solado e salto em uma única peça 
em PU Poliuretano Extra Leve, com desenho anti-
derrapante. Solado ultra resistente. A parte interior é 
composta por palmilha de montagem, palmilha de 
limpeza em EVA de 3mm forrada com tecido 
antimicrobiano.Tamanho nº 42. 

Par NAC IONAL / 
MARLUVAS 119,22 

1.82  

Coturno confeccionado em vaqueta Box de espessura 
18/20m m . Na parte superior compõe-se de cano, gáspea, 
biqueira lisa sem enfeite s, contraforte e língua fole. Cano 
em lona 10 mm impermeável, de formato anatômico, 
trespassado com reforço nas laterais. Cano aberto na 
frente, apresentando duas ca rreiras com 10 ilhoses em 
alumínio, de cada lado. Solado e salto em uma única peça 
em PU Poliuretano Extra Leve, com desenho anti-
derrapante. Solado ultra resistente. A parte interior é 
composta por palmilha de montagem, palmilha de 
limpeza em EVA de 3mm forrada com tecido 
antimicrobiano.Tamanho nº 43. 

Par NAC IONAL / 
MARLUVAS 119,22 

1.83  

Coturno confeccionado em vaqueta Box de espessura 
18/20m m . Na parte superior compõe-se de cano, gáspea, 
biqueira lisa sem enfeite s, contraforte e língua fole. Cano 
em lona 10 mm impermeável, de formato anatômico, 
trespassado com reforço nas laterais. Cano aberto na 
frente, apresentando duas ca rreiras com 10 ilhoses em 
alumínio, de cada lado. Solado e salto em uma única peça 
em PU Poliuretano Extra Leve, com desenho anti-
derrapante. Solado ultra resistente. A parte interior é 
composta por palmilha de montagem, palmilha de 
limpeza em EVA de 3mm forrada com tecido 
antimicrobiano.Tamanho nº 44. 

Par NACIONAL / 
MARLUVAS 119,22 

1.84  Meias pretas tipo m eião, nº 36 a 44 Par  LUPO 6,26  
1.85  Meias calça “Kendal” - média compressão, nº 36 a 44 Par  PROSOF 64,18 
1.86  Meias  finas - tipo social preto., nº 36 a 44 Par  LENKAL 5,96  

1.87  
Cassetete Tonfa emborrachado PVC rígido, de cor preta, 
medindo 60 cm  de comprimento, 11 cm de diâmetro e 
apoio de mão medindo 17 cm . 

Unid PROSOFT 43,12 

1.88  

Distintivos para uso nos FARDAMENTOS da GCMP, 
instrução e passeio estabelecendo Postos e Graduações 
aos Integrantes da Guarda Civil Municipal de Parnaíba, 
conforme le gislação vigente, tamanho 11cm x 06cm.  

Unid NACIONAL / 
UNIFARDAS 9,24  

1.89  Apitos de metal cromado – específicos para ordenação do 
trânsito. Unid FOX 18,38 

1.90  

Colete tático em nylon na cor preta, com porta-HT, porta-
celular, porta-algemas, porta-volume na parte detrás, com 
o brasão da GCMP na parte frontal superior direita e a 
s igla GCMP na parte detrás ambos em velcro/com 
regulação em velcro, tam anho padrão. 

Unid NACIONAL / 
UNIFARDAS 317,92 

 

1.91  
Brasão do município de Parnaíba confeccionado em 
metal, colorido, medindo 30cmX24cm  com 02 pinos de 
fixação.  

Unid NACIONAL / 
UNIFARDAS  18,38 

1.92  

Camiseta com malha PV fio 30, manga longa, na cor 
branca, com pintura do brasão da GCMP, nome de guerra 
e bandeira da Parnaíba, com a descrição “Guarda Civil 
Municipal de Parnaíba” (nas costas), tamanho P. 

Unid NACIONAL / 
UNIFARDAS  9,14  

1.93  

Camiseta com malha PV fio 30, manga longa, na cor 
branca, com pintura do brasão da GCMP, nome de guerra 
e bandeira da Parnaíba, com a descrição “Guarda Civil 
Municipal de Parnaíba” (nas costas), tamanho M. 

Unid NACIONAL / 
UNIFARDAS  9,14  

 



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1159 - 03 de Julho de 20138

2013

Cont. ATA EX TRATO PARCIAL Nº XIX/2013 – PMP- PARNAIBA-PI 
 
 

LOTE 01 – FARDAMENTO DA GUARDA OSTENSIVA DE TRÂNSITO  
ITEM DESCRIÇÃO UNID MARCA VALOR 

1.94  

Camiseta com malha PV fio 30, manga longa, na cor 
branca, com pintura do brasão da GCMP, nome de guerra 
e bandeira da Parnaíba, com a descrição “Guarda Civil 
Municipal de Parnaíba” (nas costas), tamanho G. 

Unid NACIONAL / 
UNIFARDAS 9,14  

1.95  

Camiseta com malha PV fio 30, manga longa, na cor 
branca, com pintura do brasão da GCMP, nome de guerra 
e bandeira da Parnaíba, com a descrição “Guarda Civil 
Municipal de Parnaíba” (nas costas), tamanho GG. 

Unid NACIONAL / 
UNIFARDAS 9,14  

1.96  
Camiseta branca, confeccionada em malha PV fio, com 
manga e pintura frente e costa, para uso na Campanha 
Educativa de T rânsito.  

Unid NACIONAL / 
UNIFARDAS 9,14  

1.97  
Camiseta em cores, confeccionada em malha PV fio, com 
manga e pintura frente e costa, para uso na Campanha 
Educativa de T rânsito.  

Unid NACIONAL / 
UNIFARDAS 9,14  

VALOR GLOBAL DO LOTE (R$) à  4.379,00 
 

EXTRATOS

OBSERVAÇÕES GERAIS SOBRE O ITEM: 
 
1) O objeto poderá ser fornecido em Condições equivalentes ou similares, podendo o agente 
adm inistrativo dependendo de cada caso concreto, ajustar, por acordo e ntre as partes, entrega de 
objetos semelhantes ou em condição s imilar desde que mantidos os preços nas mesmas proporções e 
garantida a qualidade do produto registrado, exceto quando, comprovadamente, o produto 
renegociado for de melhor qualidade; nesse caso, os custos adicionais deverão ser cobrados em 
separado mediante justificativa circunstanciada que explicite adequadamente a motivação para 
prática do ato, inclusive quanto a compatibilidade para com os preços do mercado vigente. 
2) Os lotes em registro destinam -se a contratos relativos ao exercício 2013/2014, no si lêncio das 
partes, a ata será prorrogada, automaticamente, por igual período conforme regulamentação local. 
3) É obrigação do agente contratante indicar no pedido de liberação a dotação orçamentária que 
suportará a despesa. 
4) A consulta prévia (ofício ou requerimento) e o pedido de liberação devem ser dirigidos ao 
gerenciador da Ata do Sistema de Registro – SRP/PMP/PI, com anuência de sua coordenação 
central.   As cópias daqueles documentos, a Liberação, a cópia do Ex trato Parcial e a cópia da Ata de 
Registro, devem fazer parte integrante do processo administrativo como obrigação da contratante, a 
fim de instruir seu processo adequadamente. 
 
INFORMAÇÕES PARA EFEITO CONTRATUAL: 
 
LICITANTE UNIFARDAS SPORTS 
CNPJ 108.412.479/0001-8 
INSC. ESTADUAL 19.461.226-0 
CONTATO  086. 9981-5907 
ENDEREÇO RUA BARROSO 449 – CENTRO NORTE  
CEP 64000 -130 
CIDADE TERESINA 
E-MAIL UNIFARDASSPORT@YAHOO.COM.BR  

 

ERRATA

 
ESTADO DO P IAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 
COMUNICADO  

 
ERRATA – PREGÃO PRESENIAL Nº 028/2013  

 
O MUNICÍPIO DE PARNAÍBA , através da Central de Licitações e Contratos Administrativos e do 
Pregoeiro Manoel Wagner de Araujo Freire Sobrinho, torna público que o Edital do PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 028/2013 – CLCA/PMP, cujo objeto é REGISTRO DE PREÇOS PARA 
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS MÉDICO-HOSPITALAR COM O OBJETIVO DE 
ATENDER ÀS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE PARNAÍBA-PI, sofreu alterações na sua 
data de abertura para 12 de julho de 2013 ás 9:00 horas . O Edital, devidamente alterado, encontra-se 
à disposição dos licitantes interessados na sala da Central de Licitações e Contratos Administrativos 
na rua Itaúna nº 1434, Bairro Pindorama ou através do e-mail srp.pmp@hotmail.com  / 
srp@parnaiba.pi.gov.br. Permanecem inalteradas as demais disposições editalicias. Presentes 
alterações estão em conform idade com as normas gerais da Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 
1993 e Lei nº 10.520/2002.  
 

Parnaíba (PI) , 02 de junho de 2013 
 

M anoel Wagner de Araujo Freire Sobrinho  
Pregoeiro 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

 

MUNICÍPIO DE PARNAÍBA 
CÂMARA MUNICIPAL  

PARNAÍBA - PIAUÍ  
CNP J. 14396234/0001-04 

 
PORTARIA Nº 207/2013 

 
Dispõe sobre exoneração de servidor ocupante em 
cargo em comissão da Câmara Municipal de 
Parnaíba – PI, e da outras providências.  

 
         A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PARNAÍBA, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas na Lei Orgânica do Município e o Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Parnaíba, e,  

 
RESOLVE:   
 
Art.1º Exonerar a servidora MARCELA DE PAIVA LAURENTINO do exercício do cargo 

em comissão de PRESIDENTE DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO da Câmara Municipal de 
Parnaíba – PI. 

 
Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor e produz irá 

seus respectivos efeitos a partir desta data. 
 

REGIST RE-SE, PUBL IQUE-SE E CUMPRA-SE 
 

Parnaíba(PI), 17 de junho de 2013. 
 

Francisca das Chagas Castelo B ranco Neta  
Presidente 

Câmara Municipal de Parnaíba  


